Upaya mengingatkan kembali kesadaran akan kemanunggalan yang hakiki melalui pengalaman *Panca gaib* adalah konsep *manunggaling kawula-gusti* versi Kapribaden yang merupakan wujud dari ittihad dalam dunia tasawuf islam. Konsep kesatuan antara manusia dengan Tuhan yang diusung pertama kali dalam islam oleh Abu Yazid Al-Bustami (w. 261/875 M). Manusia sebagai makhluk melakukan usaha secara aktif untuk menyatu dengan Tuhannya.

#### **D. Implikasi atas moral sabar, *nrima* dan ikhlas dalam kehidupan Paguyuban Pengahayat Kapribaden**